Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 96, S. 204f.; Regest: UB Worms 1, Nr. 219, S. 151, Wieland, Nr. 143, S. 213.

^a *suppliciter*.

[fol. 114r] Schar

201. Eberhard von Ehrenburg bestätigt, dass er dem Kloster Schönau 16 Morgen Ackerland am Huserberg überträgt und dafür 50 Laibe Käse jährlich erhält; weiterhin erteilt er dem Kloster um sein Seelenheil, das seiner Frau und das seines Sohnes willen das Recht, seine Weiden in Neckarhausen zu nutzen, 1272 August 16.

De quinquaginta caseis dandis de quibusdam agris et pascuis in Husen.

P

Ego Eberhardus de Erenburg notum facio universis has litteras inspecturis me ab abbate et conventu monasterii Schonauigiensis quinquaginta caseos comparasse equales illis caseis quos

dicti abbas et conventus burcgravio in Starkenburc de curia in Scharren solvere consueverunt, quos caseos fratres curie memorate michi et meis heredibus imperpetuum annis singulis presentabunt ita tamen quod si forte casu vel impedimento aliquo contingente, caseos ipsos persolvere non valebunt ego et mei heredes acceptabimus ab eisdem fratribus pro quodlibet caseos sex Hallenses, pro quibus caseis dedi monasterio prenotato XVI iugera agri consultanea sita in loco qui Huserberg appellatur, communicata manu dilecte coniugis mee Iutte iure proprietatis perpetuo possidenda. Attendente ad hoc filii mei Cunradi consensu voluntario et expresso, de quibus bonis plenam fratribus memoratis warandia faciemus tollendo ipsis omne impedimentum si quod forte ratione mei vel heredum meorum fratribus prelibatis contingeret suboriri, quo minus gaudere possent dictorum bonorum possessione pacifica et quieta. Nec ipsi fratres eosdem caseos michi vel meis heredibus solvere tenebuntur, nisi impedimentum et obstaculum huiusmodi deponamus. Preterea ut apud fratres predictos mei et uxoris mee et filii mei memoria habeatur concessimus et licentiavimus eisdem pascua nostra in terminis ville^a nostre Husen, ad pascendum in eis et pellendum animalia sua [fol. 114v] cum animalibus aliorum hominum qui inibi nutriuntur. Huius rei testes sunt Hezelo cantor ecclesie sancti Martini Wormatiensis, Wernherus notarius eiusdem civitatis Wormatiensis, eiusdem ecclesie canonicus, Gerhardus camerarius, Iohannes de Waddenheim, milites, Heinricus magister de Scarra, Walterus dictus Hirsclumpe, Emicho germanus ipsius fratres Schonauigienses et quamplures alii fide digne. In testimonium itaque predictorum sigillum meum una cum sigillo C. nati nostri presentibus est appensum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo, in assumptionis crastino virginis gloriose.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 43, S. 148–150; Regest: Wieland, Nr. 231, S. 281.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 114v] Schar

202. Bischof Eberhard zu Worms bestätigt, dass U., Witwe des Streifo, und ihr Sohn Konrad dem Kloster Schönau zu ihrem und dem Seelenheil der Verstorbenen Streifo und seines Sohnes Friedrich verschiedene Güter in Schar und Gerolsheim schenken, 1272 April 21.

Qualiter relicta Streiphonis et filius suus renunciarunt iuri suo quod videbantur habere de quibusdam bonis in Scar. et Ger.

E. Dei gratia Wormatiensis episcopus. Noverint universi presentium inspectores quod U. relicta bone memorie Streiphonis et Cunradus filius eius considerantes insigne virtutis esse inditium caris suis fidem servare post mortem, pro remedio animarum dicti Streiphonis et filii sui quondam Friderici, necnon pro salute propria procuranda, universa bona sua sita in terminis villarum Scharre, Sunthoven et Geroldesheim communicata manu et unanimi^a voluntate contulerunt monasterio Schonaugiensi, ita tamen quod iam dictum monasterium singulis annis octo maldra siliginis et quatuor agnos, eisdem U. et C. filio suo ad tempora vite ipsorum persolvere teneatur, ac post mortem amborum libere et absolute possideat dicta bona pleno iure, heredibus eorundem U. et nati eius, nullum in eis ius aut respectum aliquatenus habituris. Huius rei testes sunt Philippus ecclesie sancti Andree dictus de Eische, Wackerphil, milites, Reinoldus dictus de Loutenburg, cives Wormatienses et alii quamplurimi fidedigni, verumquia hec gesta sunt rite et sollempniter coram nobis nos ad petitionem tam predictorum U. vidue et nati sui quam cellerarii et aliorum fratrum Schonaugiensium presentes scriptum ex inde confectum sigillo nostro fecimus communiri in testimonium et memoriam premissorum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo, undecimo kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 42, S. 146f.; Regest: Wieland, Nr. 230, S. 281.

^a *unanimi*.

[fol. 114v] Schar

203. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein bestätigt, dass sein Getreuer Heinrich, genannt Bindriemen, dem Kloster Schönau für vier Pfund Heller und zehn Käse jährlich mehrere von der Pfalz zu Lehen gehende Güter in Schar verpachtet, 1273 Juni 14.

Super bonis militis Binchrie militis de Alceia sitis in Scarra.

Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Reni, dux Bawarie. Litteris presentibus recognoscimus et testamur, Heinricum militem dictum Bintrime de Alzeia fidelem nostrum, in nostrum constitutum presentia nostro prius adhoc accedente consensu, suum theutonice dictum Bintrienschûch quod in terminis Scharren nostri districtus habet, sive habebat, pascua sive prata sua et similiter suum Haû qui in insula sive Aûwa. Conventus et fratrum Schonaugiensis [fol. 115r] monasterii sita habent que omnia idem Heinricus a nobis in feodo optinet abbati et conventui predicti monasterii Schonaugiensis concessisse et locasse suis heredibus perpetuo possidenda pro IIII^{or} libris Hallensium et decem caseis singulis annis dicto Heinrico vel suis heredibus infra pentecosten et festum beati Iohannis baptiste ab ipso conventu solvendis et assignandis. Qui casei si haberi non poterunt vel minus valuerint quam solidos Hallensium

quilibet eorum, fratres solidos Hallensium pro quolibet caseo dabunt ipsi Heinrico, quem solidum ipse Heinricus acceptabit et erit illo contentus quas IIII^{or} libras cum caseis predictis vel pro quolibet eorum solidos si dicti fratres infra terminos predictos singulis annis non solverint ut est dictum, extunc ipse, Heinricus sine contradictione ad se resumet bona predicta et de ipsis ordinabit secundum quod sue placitum fuerit voluntati et nichilominus censum ipsi fratres qui de illo anno in quo negligentes fuerint ipsi H. solvendus fuerat persolvent eidem de bonis predictis concessis fratribus memoratis. In cuius rei perhennem memoriam presentem litteram tam ad petitionem predictorum conventus videlicet et Heinrici nostro sigillo duximus roborandam. Datum et actum anno Domini millesimo ducesimo LXX^o tertio, XVIII^o kalendas iulii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 45, S. 152f.; Regest: Wieland, Nr. 233, S. 281, Witt. Regg., S. 35, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 887, S. 51.

[fol. 115r] Schar

204. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein erlaubt Hartwig und Konrad von Helmstatt, ihre von ihm zu Lehen empfangenen Güter in Schar an das Kloster Schönau zu verkaufen, Hausen, 1273 September 7.

Qualiter nobiles de Helmstat vendiderunt nobis bona sua in Scarra de consensu Palatini comitis Ludewici.

Q

Nos Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Tenore presentium notum facimus universis, quod fidelibus nostris Hertwico et Cunrado militibus de Helmstat, indulsumus et consensum nostrum adhibuimus, quod bona sua in Scharre que a nobis feodali titulo possidebant ecclesie in Schonaugia vendiderunt, ipsi vero pro consensu nostro quem ad dictam adhibuimus vendicionem curias suas videlicet in Helmstat unam et alteram in Tussenheim, nobis et heredibus nostris econverso tradiderunt, titulo proprietatis possidendas^a perpetuo, ita tamen quod easdem a nobis et dictis heredibus nostris, deinceps feodali titulo possidebunt. Datum et actum Hausen. Anno Domini M^o CC^o LXX^o tertio, septimo idus septembris.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 141, S. 261; Regest: Würdtwein, S. 150, Wieland, Nr. 234, S. 281, Witt. Regg., S. 35, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 899, S. 52.

^a *possidendans*.

[fol. 115r] Schar

205. Konrad, Propst des Speyerer Domkapitels, bestätigt, dass sein Bruder Konrad von Steinach mehrere Güter in Schar an das Kloster Schönau verkauft, Schönau, 1228.

Super bonis Hartliebi et Heroldi de Lutembach.

R

Cunradus Dei gratia maioris ecclesie Spirensis prepositus. Quia in factis hominum propter infirmitatis propter infirmitatis proprie corruptelas vix aliquid stabile perseverat, quod non fuerit scriptorum monumento fulcitum, universis christifidelibus tenore presentium duximus intimandum quod patruelis noster Cunradus de Steinach bona quedam sitam in Scharren, que ratione feodi de Heroldo et Hartliebo de Luttenbach sine liberis decedentibus ad se et ad pueros fratris sui B. de Harphenberc idem C. procuracionem gerebat legittime fuerant devoluta, communicata manu filiorum et filiarum suarum et communicata [fol. 115v] manu relicte fratris sui defuncti atque puerorum suorum pro quadam peccunie summa Schonaugiensi monasterio vendidit libere et solute et nullius contradictione obstante et ut memorati monasterii fratres magis forent in bonorum huiusmodi emptione securi. Idem C. et pueri sui, predicta quoque vidua et^a pueri illius ante portam monasterii supradicti eisdem bonis communiter abrenuntiantes potestati fratrum ea libere tradiderunt, ad habundantem insuper cautelam nos et Petrus atque C. filii sepredicti Cunradi data fide promisimus ut si quid contradictionis aut obstaculi in talibus bonis imposterum predictis fratribus oriatur nos tale impedimentum fideliter amputemus. Acta sunt hec ante portam Schonaugie in presentia domini Bertoldi abbatis, Heinrici prioris, Waltheri cellerarii et aliorum monachorum et conversorum. In presentia quoque nostra Cunradi de Steinach et predictorum filiorum suorum. Item relicta B. de Harphenberg et liberis suis presentibus. Item Wolhoch de Harphenberg et aliis quampluribus. Anno Domini M^o CC^o XXVIII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 68, S. 158f.; Regest: Wieland, Nr. 96, S. 171.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 115v] Schar

206. Beatrix, Meisterin des Prämonstratenserinnenstifts in Hane, überträgt mit Zustimmung von Abt und Konvent der Augustinerchorherrenstifts in Frankenthal verschiedene Güter in Gerolsheim, Sandhofen und Schar gegen eine jährliche Leistung von 15 Malter Weizen und zwei Gänsen an das Kloster Schönau, Worms, 1285 September 9.

Concessio hereditaria quorundam agrorum in Scarra nobis facta a monialibus de Hegene.

S

Ego Beatrix magistra et religiose domine in ecclesia Hagene ordinis sancti Augustini Wormatiensis dyocesis per presens scriptum recognoscimus modernis et posteris notum fieri cupientes, quod nos accedente consensu venerabilis patris nostri domini C. abbatis et conventus in Frankindal ad quos spectat gubernacione et regimen domus nostre agros nostros apud Geroltsheim necnon in terminis villarum Scharren et Sunthoven situs prata et pascua, nemora seu virgulta, cum universis iuribus attinentibus, quesitis et etiam inquirendis venerabili domino abbati et conventui monasterii Schonaugiensis, ordinis cisterciensis, predictae diocesis concessimus iure hereditario possidenda. Ita videlicet quod dicti abbati et conventus Schonaugiensis XV^a maltra siliginis et II^{os} anseres nobis singulis annis usque ad festum nativitatis beate virgine exinde persolvere teneantur et ante granarium nostrum in Hagene presentare. In cuius rei testimonium et robur perpetuum presentes litteras quia sigillum proprium non habemus sigillis reverendi patris et domini nostri Wormatiensis episcopi ac abbatis et conventus de Frankendal predictorum procuravimus communiri. Nos Simon Dei gratia Wormatiensis episcopus, frater Ciprianus abbas et conventus in Frankendal supranominati ad preces tam dictorum abbatis et conventus Schonaugiensis quam magistre et dominarum de Hagene sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Datum Wormatie, anno Domini M^o CC^o LXXX^o V^o, in crastino nativitatis beate virginis.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 215 (zu 1262 September 10); Druck: Gudenus, Nr. 156, S. 282f.; Regest: Wieland, Nr. 276, S. 315, Debus, Nr. 46, S. 82f.
[fol. 115v] Schar

207. Richter und Bürger zu Worms bestätigen, dass Eckbert, Sohn des C. Gerbot, dem Kloster Schönau für acht Pfund Heller das jährliche Anrecht auf zehn Lämmer verkauft, die sein Vater Gerbot bisher vom Zehnten in Schar erhalten hatte, 1286 März 4.

T

Iudices Wormatienses et cives. Constitutus in nostra presentia Egbertus filius C. Gerbodonis confessus est se vendidisse abbati et conventui Schonaugiensis pro VIII libris Hallensium X agnos qui dicto C. dabantur de decima in Scarra, singulis annis ratione feodi quod ibidem a comite Palatini noscitur habuisse. In cuius testimonium, presens scriptum nostro sigilli fecimus communiri. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o VI^o, feria secunda proxima post dominica invocavit.

Ausfertigung: –; Druck: ZGO 18, Nr. 10, S. 414; Regest: ZGO 7, S. 41, Wieland, Nr. 278, S. 315.

[fol. 116r] Kirche in Schar

208. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein, seine Frau Agnes und ihr Sohn Ludwig II. übertragen das Patronatsrecht über die Kirche in Schar an das Kloster Schönau, Neuburg 1252 März 12.

Littera Palatini comitis Reni super ecclesia in Scarra.

A

Otto Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie, Agnes uxor ipsius et Ludewicus filius eorum. Quoniam actus modernorum in oblivionem deducuntur nisi scripture testimonio consolidentur universos presentis pagine inspectores scire volumus, quod nos in remissionem peccaminum nostrorum, ecclesiam Scharren cuius presentatio ad nos pertinere dinoscebatur, cum omni quod in ea habuimus ecclesie Schonaugiensis, quam pro ceteris nostri domini ecclesiis sinceriore favore complectimur ac promovere studemus absolute dedimus, perpetuo deservendam, volentes ut per eiusdem ecclesie proventus, fratres ibidem Deo famulantes honestius ac habundantius possint et debeant sustentari, ut autem talis donatio firma permaneat nec ab heredibus nostris quibuscumque in posterum valeat infringi, presentem litteram inde conscribi et sigillorum^a nostrorum munimine roborari fecimus atque communiri. Datum Niwenburg. Anno Domini M^o CC^o quinquagesimo secundo, in die beati Gregorii, decime indictionis.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 102, S. 212 (zu 1251); Regest: Würdtwein, S. 89, Witt. Regg., S. 24, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 581, S. 32 (zu 1252 April 23), Wieland, Nr. 151, S. 213, Debus, Nr. 24, S. 62.

^a -rum über der Zeile eingefügt.

[fol. 116r] Kirche in Schar

209. Richard, Bischof zu Worms, bestätigt die Übertragung der Kirche in Schar an das Kloster Schönau, Worms 1253 April.

Confirmacio Richardi Wormatiensis episcopi super ecclesie in Scarra.

B

Richardus Dei gratia Wormatiensis episcopus, cunctis christifidelibus hanc paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Tenore presentium constare cupimus universis, quod donationem quam O. dux illustris Bawarie et Agnes ducissa necnon Ludewicus filius ipsorum Schonaugiensi cenobio fecerunt, cisterciensis ordinis nostre dyocesis, ius patronatus ecclesie in Scharren, Wormatiensis dyocesis, cum omni iure, quod in ipsa tenebant ecclesia, ut fratres dicti cenobii ex proventibus eiusdem ecclesie commodius valeant sustentari, absolute et liberaliter impendentes, ratam habemus et gratam, eam auctoritate scripti presentis in nomine Domini confirmantes. Nulli ergo hominum eidem donationi et nostre confirmationi liceat ausu temerario contraire. Quod qui presumpserit omnipotentis Dei se indignationem noverit incursum. Datum Wormatia, anno Domini M^o CC^o quinquagesimo tercio, mense aprili, pontificatus nostri anno primo.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 15, S. 90f.; Regest: Wieland, Nr. 156, S. 214.

[fol. 116r] Kirche in Schar

210. Dekan Burkhard und das Wormser Domkapitel erkennen die Schenkung der Kirche in Schar an das Kloster Schönau durch Pfalzgraf Otto II. bei Rhein an, 1254 Juli 14.

Consensus capituli Wormatiensis de ecclesia in Scarra.

C

Burchardus decanus, totumque capitulum maioris ecclesie Wormatiensis. Tenore presentium constare cupimus universis huius scripti seriem inspecturis quod nos donatione ecclesie in Scharren factam ab illustri Ottone duce Bawarie Palatinus Reni et liberis suis, Schonaugiensi cenobio et fratribus ibidem, cisterciensis ordinis Wormatiensis diocesis, ratam habemus [fol. 116v] et gratam et presentibus assentimus. Actum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo quarto, pridie idus iulii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 17, S. 95; Regest: Wieland, Nr. 164, S. 214.

[fol. 116v] Kirche in Schar

211. St., Propst in Neuhausen, beauftragt seinen Mitkanoniker K. von Stochheim, das Kloster Schönau in seinen Besitz und seine Rechte bezüglich der Kirche in Schar einzusetzen, 1254 August 31.

D

St. Dei gratia Niuhusensis ecclesie prepositus. Dilecto suo concanonico^a C. de Stocheim salutem et quidquid potest obsequii et honoris. Cum Otto comes Palatinus Reni et dux Bawarie cum consensu uxoris sue et heredum suorum, item de voluntate et assensu reverendi patris Wormatiensis episcopi et sui capituli ecclesiam de Scharren cuius presentatio ad ipsum pertineret dinoscebatur, cum omni iure quod in ea habuit, ecclesie Schonaugiensis, cisterciensis ordinis, absolute contulerit possidendam, perpetuo et habendam vobis mandamus rogantes quatinus abbati et conventui monasterii memorati vice nostra modis omnibus quod ad nostrum spectat officium faciatis et quam cito facultas se obtulerit auctoritate nostra scribatis archipresbitero ut dictos abbatem et conventum in possessionem^b supradicte ecclesie curet mittere corporalem. Datum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo quarto, in octavis Bartholomei apostolici.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 20, S. 97f.; Regest: Wieland, Nr. 166, S. 215.

^a *concanico*.

^b Korrigiert aus *inposterum*.

[fol. 116v] Kirche in Schar

212. S., Erzdiakon in Worms und Propst in Neuhausen, genehmigt die Vergabe der Kirche in Schar an das Kloster Schönau, 1254.

E

S. Dei gratia Wormatiensis ecclesie archidyaconus et prepositus Nuhusensis, dilectis in Christo abbati et conventui Schonaugiensis, cisterciensis ordinis Wormatiensis dyocesis, salutem in omnium salvatore. Donationem ecclesie in Scharren quam sicut nobis scripsistis illustris Palatinus comes Reni vobis contulit propter Deum gratam habentes et ratam donum altaris in eodem vobis porrigimus et largimur. Datum anno Domini M^o CC^o L IIII^o.